
Постановление администрации Солигаличского муниципального округа Костромской области от 9

25.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Солигаличского муниципального округа Костромской 
области от 9 сентября 2024 г. N 1025 "Об утверждении Порядка обеспечения питанием 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Солигаличского 

муниципального округа Костромской области"

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом 
от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Законом Костромской области от 26 мая 2020 года N 700-6-ЗКО "О 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Костромской области", Законом Костромской области от 08 июля 2024 года N 515-7-ЗКО 
"О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием Костромской области 
по обеспечению бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей", статьёй 42 Устава 
муниципального образования Солигаличский муниципальный округ Костромской области,

администрация Солигаличского муниципального округа Костромской области постановляет:
1. Утвердить:
1.1. порядок обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Солигаличского муниципального округа Костромской области (приложение N 1).
1.2. порядок предоставления продуктовых наборов отдельным категориям обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций Солигаличского муниципального округа 
Костромской области (приложение N 2).

2. Отделу образования администрации Солигаличского муниципального округа Костромской 
области организовать контроль обеспечения питанием обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций Солигаличского муниципального округа Костромской области.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Солигаличского муниципального 
района Костромской области от 31 января 2023 года N 73 "Об утверждении порядка обеспечения 
питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организаций Солигаличского 
муниципального района Костромской области".

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
Солигаличского муниципального округа Костромской области Капустину Е.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в 
информационном бюллетене "Вестник" и распространяются на правоотношения, возникшие с 01 
сентября 2024 года.

Глава Солигаличского
муниципального округа
Костромской области А.А. Вакуров

Приложение N 1
к постановлению администрации
Солигаличского муниципального

округа Костромской области
от 09 сентября 2024 г. N 1025

Порядок
обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

Солигаличского муниципального округа Костромской области

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок обеспечения питанием обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Солигаличского муниципального округа Костромской области 
(далее - Порядок) регулирует отношения, связанные с организацией предоставления питания 
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций Солигаличского муниципального 
округа Костромской области.

Статья 2. Организация обеспечения питанием.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410675558/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410675558/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410675558/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410675558/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74176871/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409335252/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408555827/42
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406618021/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410675559/0


Постановление администрации Солигаличского муниципального округа Костромской области от 9

25.11.2024 Система ГАРАНТ 2

1. Организация обеспечения питанием обучающихся осуществляется муниципальными 
общеобразовательными организациями Солигаличского муниципального округа Костромской области 
(далее - общеобразовательные организации).

2. Общеобразовательные организации организуют обеспечение питанием обучающихся в 
соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами в 
течение учебного года, за исключением каникулярного времени.

3. Питание обучающихся организуется на основе примерного 10 - дневного цикличного меню 
для организации питания детей 7 - 11 и 11 - 18 лет.

4. Поставка продуктов питания в общеобразовательную организацию может осуществляться как 
самой организацией, так и сторонней организацией в соответствии с действующим законодательством.

5. В стоимость питания на одного человека включается стоимость продуктов питания для 
приготовления блюд согласно меню.

6. Общеобразовательная организация в целях удешевления стоимости питания может направлять 
на эти цели продукты питания, выращенные на школьном учебно-опытном участке, при условии их 
соответствия стандарту качества.

7. Питание обучающихся в общеобразовательной организации осуществляется полностью за 
счет средств родителей (законных представителей), за исключением обучающихся указанных в части 1 
статьи 3 настоящего Порядка (далее обучающиеся льготных категорий).

8. Плата за питание обучающихся, за исключением обучающихся льготных категорий, взимается 
в полном размере за дни фактически предоставленного питания.

9. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными 
представителями) платы за питание обучающихся осуществляет общеобразовательная организация.

Статья 3. Обеспечение обучающихся льготных категорий питанием.
1. Питанием в дни учебных занятий обеспечиваются:
1) обучающиеся общеобразовательной организации, получающие начальное общее образование 

- один раз в день (обед);
2) обучающиеся общеобразовательной организации из многодетных семей, получающие 

основное и среднее общее образование по очной форме - один раз в день (обед);
3) обучающиеся общеобразовательной организации, получающие основное общее образование и 

среднее общее образование, проживающие в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не 
превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской 
области, и являющиеся получателями государственной социальной помощи; обучающиеся, являющиеся 
детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей - сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей - один раз в день;

4) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся в 
общеобразовательной организации и не проживающие в общеобразовательной организации, 
обучающиеся, являющиеся детьми - инвалидами - два раза в день.

2. Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, имеющим право на 
бесплатное питание или питание на льготных условиях, питание предоставляется по одному из 
оснований.

3. Для обеспечения питанием:
1) обучающихся, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает 

величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области, 
родители (законные представители) обучающегося подают на имя руководителя общеобразовательной 
организации заявление на обеспечение их детей питанием.

На основании данных, полученных через филиал ОГКУ МФЦ по Солигаличскому району, о 
семьях с детьми, получающих меры социальной поддержки, полагающиеся семьям, имеющим 
среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленной в Костромской области 
(далее - информация о семьях, признанных малоимущими) руководитель общеобразовательной 
организации определяет, относится ли обучающийся к данной категории и положено ли ему 
предоставление питания;

2) обучающихся, являющихся детьми - инвалидами, родители (законные представители) 
обучающегося подают на имя руководителя общеобразовательной организации заявление на 
обеспечение их детей бесплатным питанием.

К заявлению родители (законные представители) обучающегося прилагают копии документов, 
подтверждающих инвалидность ребенка (заключение МСЭ).

3) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, родители (законные представители) 
обучающегося подают на имя руководителя общеобразовательной организации заявление на 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15104007/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15104007/0


Постановление администрации Солигаличского муниципального округа Костромской области от 9

25.11.2024 Система ГАРАНТ 3

обеспечение их детей бесплатным питанием.
К заявлению родители (законные представители) обучающегося прилагают копии документов, 

подтверждающих ограничение возможностей здоровья (заключение психолого-медико-педагогической 
комиссии или заключение МСЭ);

4) обучающихся, являющихся детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, законные 
представители обучающегося подают на имя руководителя общеобразовательной организации 
заявление на обеспечение указанных детей питанием.

К заявлению законные представители обучающегося прилагают копии необходимых 
документов, исходя из конкретного случая семьи, подтверждающие статус детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей (копии свидетельства о смерти родителей (родителя), копия решения суда о лишении 
родителей родительских прав, об ограничении родителей в родительских правах, о признании родителей 
безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), об объявлением их 
умершими, об установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, документы, 
свидетельствующие об отбывании родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в 
виде лишения свободы, нахождение родителей в местах содержания под стражей, подозреваемых и 
обвиняемых в совершении преступлений, уклонение родителей от воспитания своих детей или от 
защиты их прав и интересов, отказ родителей взять своих детей из образовательных организаций, 
медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также копии документов, 
свидетельствующих о том, что единственный родитель или оба родителя неизвестны, иные документы в 
случае признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке, копия 
договора о передаче ребёнка на воспитание в приёмную семью).

Если в общеобразовательной организации в личном деле обучающегося имеются необходимые 
копии документов, исходя из конкретного случая семьи, подтверждающие статус детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, законные представители обучающегося освобождаются от обязанности представления 
указанных документов.

5) детей из многодетных семей, обучающихся по очной форме обучения по образовательным 
программам основного и среднего общего образования, родители (законные представители) 
обучающегося подают на имя руководителя общеобразовательной организации заявление на 
обеспечение их детей бесплатным питанием.

К заявлению родители (законные представители) обучающегося прилагают копии документов, 
подтверждающих статус многодетной семьи (удостоверение или QR-код), справку из образовательной 
организации где обучается (ются) студент (ы) до достижения им возраста 23 лет.

4. На основании поступивших заявлений руководитель общеобразовательной организации 
издает приказ об организации горячего питания обучающихся льготных категорий, утверждает список 
обучающихся льготных категорий, и предоставляет его в муниципальное казенное учреждение 
"Централизованная бухгалтерия учреждений образования" Солигаличского муниципального округа 
Костромской области.

5. В случае изменения оснований, дающих право на предоставление питания, или возникновения 
причин для досрочного прекращения права на предоставление питания, родители (законные 
представители) обучающегося, указанного в части 2 настоящей статьи, обязаны уведомить об этом 
общеобразовательную организацию в течение 10 календарных дней со дня изменения указанных 
оснований.

6. Порядок прекращения права на получение льготы на питание:
1) обучающиеся, проживающие в семьях, в которых среднедушевой доход семьи превышает 

величину прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области, 
исключаются из списка обучающихся, указанных в пункте 3 настоящей статьи, по результатам сверки 
списков обучающихся и информации о семьях, признанных малоимущими. Руководитель 
общеобразовательной организации издает соответствующий приказ;

2) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья исключаются из списка 
обучающихся, указанных в части 3 настоящей статьи, на основании документов, подтверждающих 
снятие ограничения возможностей здоровья (заключение психолого-медико-педагогической комиссии 
или заключение МСЭ), представленных родителями (законными представителями) обучающегося. 
Руководитель общеобразовательной организации издает соответствующий приказ;

3) обучающиеся, являющиеся детьми-инвалидами исключаются из списка обучающихся, 
указанных в части 3 настоящей статьи на основании документов, свидетельствующих о снятии с 
ребенка инвалидности (заключение МСЭ), представленных родителями (законными представителями) 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15104007/0


Постановление администрации Солигаличского муниципального округа Костромской области от 9

25.11.2024 Система ГАРАНТ 4

обучающегося. Руководитель общеобразовательной организации издает соответствующий приказ;
4) обучающиеся, являющиеся детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, 

лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, исключаются из списка 
обучающихся, указанных в части 3 настоящей статьи, на основании документов, подтверждающие 
утрату статуса детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (копия решения суда об усыновлении, о восстановлении 
родителей в родительских правах, об отмене решения суда о признании родителей недееспособными 
(ограниченно дееспособными) и иных документов, свидетельствующих об утрате ребенком указанного 
статуса), представленных родителями (законными представителями) обучающегося. Руководитель 
общеобразовательной организации издает соответствующий приказ.

5) дети из многодетных семей, обучающиеся по очной форме обучения по образовательным 
программам основного и среднего общего образования, указанных в части 3 настоящей статьи 
исключаются из списка обучающихся, на основании документов, подтверждающих срок окончания 
действия удостоверения о статусе многодетной семьи или достижения возраста детей 23 лет, 
представленных родителями (законными представителями) обучающегося. Руководитель 
общеобразовательной организации издает соответствующий приказ;

Статья 4. Финансирование предоставления питания
1. Финансовое обеспечение предоставления питания обучающимся льготной категории является 

расходным обязательством Солигаличского муниципального округа Костромской области, 
исполняемым за счет собственных доходов и средств, передаваемых из бюджета Костромской области 
бюджету Солигаличского муниципального округа Костромской области.

2. Расходным обязательством Солигаличского муниципального округа Костромской области 
является финансирование питания обучающихся в объеме норматива финансовых затрат, размер 
которого составляет:

1) для обучающихся, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не 
превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской 
области, обучающихся, являющимися детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

5 - 11 классов - по фактически израсходованным средствам, но не более 106,69 руб. на одного 
обучающегося в день (том числе: 18 руб. за счет средств бюджета Костромской области, 18 руб. за счет 
средств бюджета Солигаличского муниципального округа Костромской области, 70,69 руб. за счет 
средств родителей (законных представителей));

2) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся, являющимися 
детьми-инвалидами:

1 - 4 классов по фактически израсходованным средствам, но не более 144,83 руб. в расчете на 
одного обучающегося в день (в том числе: 103,79 руб. за счет средств федерального бюджета, 11,53 руб. 
за счет средств бюджета Костромской области, 29,51 руб. за счет средств бюджета Солигаличского 
муниципального округа Костромской области);

5 - 11 классов по фактически израсходованным средствам, но не более 106.69 рублей в расчете 
на одного обучающегося в день (в том числе: не более 18 руб. за счет средств бюджета Костромской 
области, не более 88.69 руб. за счет средств бюджета Солигаличского муниципального округа 
Костромской области).

3. Исполнение расходного обязательства Солигаличского муниципального округа Костромской 
области, установленного частью 2 настоящей статьи, осуществляется следующим образом:

оплата денежных обязательств, связанных с организацией питания, производится за счет 
бюджетных средств в пределах лимитов бюджетных обязательств, выделенных главному 
распорядителю бюджетных средств и доведенных им до общеобразовательной организации - 
получателя бюджетных средств, но не более фактических затрат на предоставление питания с учетом 
фактического числа получателей и числа дней его предоставления.

4. Общеобразовательная организация:
ведет учет количества обучающихся, указанных в части 1 статьи 3 настоящего Порядка, для 

которых организовано питание;
ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в муниципальное 

казенное учреждение "Централизованная бухгалтерия учреждений образования" Солигаличского 
муниципального округа Костромской области отчет о количестве обучающихся, указанных в части 1 
статьи 3 настоящего Порядка, для которых было организовано питание, и числе дней его получения.

Приложение N 2

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15104007/0


Постановление администрации Солигаличского муниципального округа Костромской области от 9

25.11.2024 Система ГАРАНТ 5

к постановлению администрации
Солигаличского муниципального

округа Костромской области
от 09 сентября 2024 г. N 1025

Порядок
предоставления продуктовых наборов отдельным категориям обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций Солигаличского муниципального округа Костромской 

области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок об организации формирования и выдачи продуктовых наборов
отдельным категориям обучающимся общеобразовательных учреждений Солигаличского 

муниципального округа Костромской области разработан в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
- СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи", утвержденные постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 (письмо Федеральной службы по 
аккредитации от 27 января 2021 г. N 1616/03-ДГ);

- письмом Минобрнауки России от 14.01.2016 г. N 07-81 "Об осуществлении выплат 
компенсации родителям (законным представителям) детей, обучающихся на дому".

1.2. Питание обучающихся в форме предоставления продуктового набора осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований, выделенных главному распорядителю средств на указанные цели за 
счет средств бюджета Солигаличского муниципального округа Костромской области.

2. Порядок формирования и выдачи продуктовых наборов

2.1. Право на получение набора продуктов питания имеют обучающиеся с
ограниченными возможностями здоровья; обучающиеся, являющиеся детьми - инвалидами, 

получающие образование на дому, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий (далее - дистанционные образовательные технологии); обучающиеся, 
проживающие в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины 
прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области; обучающиеся, 
являющимися детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 
детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей обучающиеся в общеобразовательных 
организациях очно; дети из многодетных семей, обучающиеся по очной форме обучения по 
образовательным программам основного и среднего общего образования, и имеющие право на льготное 
горячее питание в течение учебного дня (далее - обучающиеся) на период реализации 
общеобразовательными организациями образовательных программ с использованием различных 
образовательных технологий, позволяющих обеспечить взаимодействие обучающихся и педагогических 
работников опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий.

Ассортимент продуктовых наборов определяется общеобразовательной организацией 
Солигаличского муниципального округа Костромской области в соответствии с Перечнем продуктов, 
подлежащих включению в продуктовые наборы для предоставления обучающимся 
общеобразовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, относящимся к бесплатным и льготным категориям граждан.

2.2. Питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; обучающихся,
являющихся детьми - инвалидами; обучающихся из многодетных семей, обучающихся по очной 

форме обучения по образовательным программам основного и среднего общего образования, 
получающих образование на дому осуществляется в форме предоставления продуктового набора 
следующим возрастным категориям:

- 1 - 4 классов - 144,83 руб. на одного обучающегося в день;
- 5 - 11 классов - 106,69 руб. на одного обучающегося в день.
2.3. Питание обучающихся в форме предоставления продуктового набора осуществляется на 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75093644/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400264633/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71594528/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15104007/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15104007/0


Постановление администрации Солигаличского муниципального округа Костромской области от 9

25.11.2024 Система ГАРАНТ 6

период реализации образовательных программ с использованием дистанционных образовательных 
технологий следующим льготным категориям граждан:

1) обучающимся, проживающим в семьях, в которых среднедушевой доход семьи ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в Костромской области, в расчете на 1 
обучающегося в день для 5 - 11 классов - 18,00 руб.;

2) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в расчете на 1 обучающегося в день 
для 1 - 4 классов - 16,69 руб., для 5 - 11 классов - 18,00 руб.;

3) обучающимся, являющимися детьми-инвалидами (инвалидами) в расчете на 1 обучающегося 
в день для 1 - 4 классов - 16,69 руб., для 5 - 11 классов - 18,00 руб.;

4) обучающимся, являющимися детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в расчете на 1 
обучающегося в день для 5 - 11 классов - 18,00 руб.;

5) обучающимся, из многодетных семей, обучающихся по очной форме обучения по 
образовательным программам основного и среднего общего образования в расчете на 1 обучающегося в 
день для 5 - 11 классов - 18,00 руб.;

2.4. Продуктовые наборы выдаются общеобразовательными организациями один раз в месяц, в 
соответствии с приказом общеобразовательной организации.

2.5. Получение компенсации за отказ от получения продуктового набора не предусмотрено.
2.6. Ответственным за формирование и передачу родителям (законным представителям) 

продуктовых наборов в общеобразовательной организации является руководитель общеобразовательной 
организации или уполномоченное им лицо.

2.7. Руководитель общеобразовательной организации или уполномоченное им лицо:
1) назначает лиц, ответственных за выдачу продуктовых наборов, контроль качества продуктов, 

входящих в состав продуктового набора, соблюдение условий и сроков хранения продуктов, наличие 
сопроводительных документов;

2) формирует и утверждает список обучающихся для получения продуктовых наборов;
3) обеспечивает уведомление родителей (законных представителей) обучающихся о дате и 

времени получения продуктового набора.
2.8. Выдача продуктовых наборов родителям (законным представителям) обучающихся 

производится ответственными лицами с соблюдением требований к социальному дистанцированию.
2.9. Продуктовые наборы выдаются родителю (законному представителю) обучающегося при 

предъявлении им документа, удостоверяющего личность, под роспись по ведомости, удостоверяющей 
факт получения продуктового набора.

2.10. Общеобразовательная организация несет ответственность за:
1) своевременное извещение родителей (законных представителей) о сроках получения 

продуктового набора;
2) своевременную выдачу продуктовых наборов;
3) хранение отчетной документации об обеспечении обучающихся продуктовыми наборами.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15104007/0

